
正味財産増減計算書

2022年4月1日から2023年3月31日まで

（単位：円）

当年度 前年度 増　　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (１) 経常収益

        特定資産運用益

            国際会議費用資金受取利息 837 837 0

            研究・調査事業資金受取利息 0 0 0

            試験・教育事業資金受取利息 400 400 0

            退職給付引当資産受取利息 148 134 14

        受取会費

            受取個人会費 102,229,500 100,826,000 1,403,500

            受取法人会費 42,210,000 41,970,000 240,000

        事業収益

            受取受験料 34,191,000 45,944,000 -11,753,000

            受取受講料 12,755,000 12,790,000 -35,000

            受取印刷費負担金 5,764,821 6,310,158 -545,337

        受取補助金等

            受取地方公共団体助成金 0 0 0

        雑収益

            受取利息 1,862 1,848 14

            受取資格証明料 365,000 297,000 68,000

            その他の収益 2,000 6,000 -4,000

    経常収益計 197,520,568 208,146,377 -10,625,809

    (２) 経常費用

   　事業費

            役員報酬 0 0 0

            給料手当 17,681,565 18,781,632 -1,100,067

            賞与引当金繰入額 1,264,150 1,433,360 -169,210

            退職給付費用 1,053,742 1,071,765 -18,023

            法定福利費 3,210,434 3,354,128 -143,694

            会議費 0 0 0

            旅費交通費 9,355,734 96,004 9,259,730

            通信運搬費 2,117,970 2,455,579 -337,609

            地代家賃 20,494,258 20,508,725 -14,467

            減価償却費 647,823 560,536 87,287

            消耗品費 78,562 119,660 -41,098

            新聞図書費 103,448 141,870 -38,422

            修繕費 3,365,753 9,075,528 -5,709,775

            印刷製本費 5,908,365 5,773,117 135,248

            賃借料 46,676,316 46,122,659 553,657

            諸謝金 22,312,592 21,771,467 541,125

            諸会費 6,548,112 5,729,018 819,094

            租税公課 1,183,376 1,532,351 -348,975

            支払手数料 11,456,370 12,089,682 -633,312

            雑費 767,597 562,583 205,014

   　事業費合計 154,226,167 151,179,664 3,046,503

科　　　　　目



（単位：円）

当年度 前年度 増　　減科　　　　　目

   　管理費

            役員報酬 155,554 155,554 0

            給料手当 8,513,345 9,043,009 -529,664

            賞与引当金繰入額 608,666 690,136 -81,470

            退職給付費用 507,358 516,035 -8,677

            法定福利費 1,545,764 1,614,951 -69,187

            会議費 3,249,760 2,877,726 372,034

            旅費交通費 121,982 140,427 -18,445

            通信運搬費 918,996 948,110 -29,114

            地代家賃 12,604,491 12,613,388 -8,897

            減価償却費 311,916 269,887 42,029

            消耗品費 2,560,343 2,283,775 276,568

            新聞図書費 92,580 94,680 -2,100

            修繕費 1,620,547 4,369,698 -2,749,151

            印刷製本費 244,475 292,281 -47,806

            賃借料 0 0 0

            諸謝金 44,548 66,821 -22,273

            諸会費 135,500 135,500 0

            租税公課 569,774 737,799 -168,025

            支払手数料 1,664,867 1,002,197 662,670

            雑費 141,100 87,550 53,550

   　管理費合計 35,611,566 37,939,524 -2,327,958

    経常費用計 189,837,733 189,119,188 718,545

    評価損益等調整前当期経常増減額 7,682,835 19,027,189 -11,344,354

        特定資産評価損益等 -4,846 -11,847 7,001

    評価損益等計 -4,846 -11,847 7,001

  当期経常増減額 7,677,989 19,015,342 -11,337,353

  ２．経常外増減の部

    (１) 経常外収益

    経常外収益計 0 0 0

    (２) 経常外費用

　　　　　棚卸資産除却損 447,859 38,064 409,795

　　　　　雑損失 0 0 0

　　　　　リース資産除却損 0 0 0

    経常外費用計 447,859 38,064 409,795

    当期経常外増減額 -447,859 -38,064 -409,795

  当期一般正味財産増減額 7,230,130 18,977,278 -11,747,148

  一般正味財産期首残高 378,207,410 359,230,132 18,977,278

  一般正味財産期末残高 385,437,540 378,207,410 7,230,130

Ⅱ　指定正味財産増減の部

  当期指定正味財産増減額 － － －

  指定正味財産期首残高 － － －

  指定正味財産期末残高 － － －

Ⅲ　正味財産期末残高 385,437,540 378,207,410 7,230,130



正味財産増減計算書内訳表

2022年4月1日から2023年3月31日まで

（単位：円）
公益目的
事業会計

収益事業等会計
（その他の事業）

法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (１) 経常収益

        特定資産運用益

            国際会議費用資金受取利息 820 17 0 0 837

            研究・調査事業資金受取利息 0 0 0 0 0

            試験・教育事業資金受取利息 392 8 0 0 400

            退職給付引当資産受取利息 98 2 48 0 148

        受取会費

            受取個人会費 51,114,750 1,022,295 50,092,455 0 102,229,500

            受取法人会費 21,105,000 422,100 20,682,900 0 42,210,000

        事業収益

            受取受験料 33,507,180 683,820 0 0 34,191,000

            受取受講料 12,499,900 255,100 0 0 12,755,000

            受取印刷費負担金 5,649,524 115,297 0 0 5,764,821

        受取補助金等

            受取地方公共団体助成金 0 0 0 0 0

        雑収益

            受取利息 1,231 26 605 0 1,862

            受取資格証明料 357,700 7,300 0 0 365,000

            その他の収益 1,960 40 0 0 2,000

    経常収益計 124,238,555 2,506,005 70,776,008 0 197,520,568

    (２) 経常費用

   　事業費

            役員報酬 0 0 0 0 0

            給料手当 17,314,836 366,729 0 0 17,681,565

            賞与引当金繰入額 1,237,931 26,219 0 0 1,264,150

            退職給付費用 1,031,887 21,855 0 0 1,053,742

            法定福利費 3,143,847 66,587 0 0 3,210,434

            会議費 0 0 0 0 0

            旅費交通費 9,168,620 187,114 0 0 9,355,734

            通信運搬費 2,074,198 43,772 0 0 2,117,970

            地代家賃 20,077,584 416,674 0 0 20,494,258

            減価償却費 634,387 13,436 0 0 647,823

            消耗品費 76,991 1,571 0 0 78,562

            新聞図書費 101,379 2,069 0 0 103,448

            修繕費 3,295,945 69,808 0 0 3,365,753

            印刷製本費 5,790,197 118,168 0 0 5,908,365

            賃借料 45,742,789 933,527 0 0 46,676,316

            諸謝金 21,866,340 446,252 0 0 22,312,592

            諸会費 6,417,150 130,962 0 0 6,548,112

            租税公課 1,158,832 24,544 0 0 1,183,376

            支払手数料 11,225,951 230,419 0 0 11,456,370

            雑費 752,246 15,351 0 0 767,597

   　事業費合計 151,111,110 3,115,057 0 0 154,226,167

科　　　　　目



（単位：円）
公益目的
事業会計

収益事業等会計
（その他の事業）

法人会計 内部取引消去 合計科　　　　　目

   　管理費

            役員報酬 0 0 155,554 0 155,554

            給料手当 0 0 8,513,345 0 8,513,345

            賞与引当金繰入額 0 0 608,666 0 608,666

            退職給付費用 0 0 507,358 0 507,358

            法定福利費 0 0 1,545,764 0 1,545,764

            会議費 0 0 3,249,760 0 3,249,760

            旅費交通費 0 0 121,982 0 121,982

            通信運搬費 0 0 918,996 0 918,996

            地代家賃 0 0 12,604,491 0 12,604,491

            減価償却費 0 0 311,916 0 311,916

            消耗品費 0 0 2,560,343 0 2,560,343

            新聞図書費 0 0 92,580 0 92,580

            修繕費 0 0 1,620,547 0 1,620,547

            印刷製本費 0 0 244,475 0 244,475

            賃借料 0 0 0 0 0

            諸謝金 0 0 44,548 0 44,548

            諸会費 0 0 135,500 0 135,500

            租税公課 0 0 569,774 0 569,774

            支払手数料 0 0 1,664,867 0 1,664,867

            雑費 0 0 141,100 0 141,100

   　管理費合計 0 0 35,611,566 0 35,611,566

    経常費用計 151,111,110 3,115,057 35,611,566 0 189,837,733

    評価損益等調整前当期経常増減額 -26,872,555 -609,052 35,164,442 0 7,682,835

        特定資産評価損益等 -4,749 -97 0 0 -4,846

    評価損益等計 -4,749 -97 0 0 -4,846

  当期経常増減額 -26,877,304 -609,149 35,164,442 0 7,677,989

  ２．経常外増減の部

    (１) 経常外収益

    経常外収益計 0 0 0 0 0

    (２) 経常外費用

　　　　　棚卸資産除却損 438,902 8,957 0 0 447,859

　　　　　雑損失 0 0 0 0 0

　　　　　リース資産除却損 0 0 0 0 0

    経常外費用計 438,902 8,957 0 0 447,859

    当期経常外増減額 -438,902 -8,957 0 0 -447,859

  当期一般正味財産増減額 -27,316,206 -618,106 35,164,442 0 7,230,130

  一般正味財産期首残高 378,207,410

  一般正味財産期末残高 385,437,540

Ⅱ　指定正味財産増減の部

  当期指定正味財産増減額 －

  指定正味財産期首残高 －

  指定正味財産期末残高 －

Ⅲ　正味財産期末残高 385,437,540
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